
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 38 • Rio de Janeiro Terça-feira, 14 de Maio de 202422

05/509.798/2008 MARLENE COSTA DE PAULA
05/506.704/2008 MARLENE DE AZEVEDO GOMES
05/508.494/2008 MARTA REGINA DA COSTA SERAFIM CARDOSO
05/510.126/2008 MEIRE TEIXEIRA DA CUNHA
05/501.365/2008 PATRICIA LAZERA DE CASTELLA
05/511.972/2008 RAQUEL DE OLIVEIRA CAMPOS
05/514.854/2008 SYLVIA MARIA DOS SANTOS CARNEIRO
05/512.975/2008 VIRGINIA DO NASCIMENTO SANTANA
Deiro no processo piloto eletrônico PVR-PRO-2024/03957.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHOS DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 13/05/2024

Processo nº PVR-PRO-2024/03956 - Autorizo o empenhamento.
1- Objeto: Sentenças judiciais - Inativos (exceto precatórios).
2- Partes: FUNPREVI e TJERJ.
3- Razão: Não sujeito.
4- Valor: R$ 29.651,37 (vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos).
5- Autoridade: Manoel Aristides Monteiro do Nascimento

SECRETARIA DE INTEGRIDADE, TRANSPARÊNCIA 
E PROTEÇÃO DE DADOS

SECRETARIA DE INTEGRIDADE, TRANSPARÊNCIA E PROTEÇÃO DE DADOS

Secretário: Rodrigo Henrique Luiz Corrêa 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

ADMINISTRAÇÃO SETORIAL
DESPACHO DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 13/05/2024

Processo TDI-PRO-2024/00150 - APROVO o Termo de Referência de ls. 22/32, bem como AUTORIZO a reali-
zação da dispensa de licitação, sob a forma eletrônica, visando a contratação de empresa especializada em ser-
viço de transporte (mudança), incluindo trabalho de embalagem, carga e descarga, no valor total de R$ 3.490,00 
(três mil, quatrocentos e noventa reais), na forma do Art. 75, II da Lei 14.133/2021.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO

Secretário: Francisco Siemsen Bulhões Carvalho da Fonseca 

 

_ _ _

RESOLUÇÃO EIS-REN-2024/00012 DE 13 DE MAIO DE 2024

Convoca a Conferência Municipal da Cidade e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Convocar a Conferência Municipal da Cidade: Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Ci-
dades, a se realizar na cidade do Rio de Janeiro no mês de junho de 2024, nos termos da Portaria MCID Nº 175, 
de 2024 e da Portaria CEC Nº 001, de 2024.

Art. 2º Tornar pública a Comissão Organizadora da Conferência Municipal citada no art. 1º, composta pelos re-
presentantes de órgãos públicos e entidades conforme o Quadro 1 desta Resolução.

§ 1º. Os representantes do Poder Público foram designados conforme previsto no Decreto Rio Nº 54.343 de 24 
de abril de 2024.

§ 2º. Os representantes da Sociedade Civil foram eleitos a partir do Edital de Convocação SMDUE Nº 02/2024.

Quadro 1

Nº ENTIDADES/ÓRGÃOS REPRESENTANTES 

PODER PÚBLICO 

01
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Econômico - SMDUE/SUBPU

Wanderson Barreto Corrêa - Titular

Antônio Luis Barbosa Corrêa - Suplente

02
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Econômico - SMDUE/SUBPU

Valéria Magiano Hazan - Titular

Eugênia Câmara Loureiro - Suplente

03
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Econômico - SMDUE/SUBPU

Mariana Barroso - Titular

Marcio Martins - Suplente

04 Câmara Municipal do Rio de Janeiro - CMRJ
Tainá de Paula - Titular

Rafael Aloísio Freitas - Suplente

05 Secretaria Municipal da Casa Civil - CVL
Antônio Perez Rojas Mariano de Azevedo - Titular

Maria Fernanda Romano Gerhardt - Suplente

06
Secretaria Municipal de Coordenação Governamental 
- SMCG

Alberto Gomes Silva - Titular

Jéssyca Corrêa Carvalho - Suplente

07
Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - 
IPP

Luis Fernando Valverde Salandia - Titular

Ruth Aono - Suplente

08
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima - 
SMAC

Felipe Carvalho Nin Ferreira - Titular

Luis Fábio Cruz - Suplente

09 Secretaria Especial de Ordem Pública - SEOP
Beatrice Santa Maria Charpentier - Titular

Maria Eduarda Lacerda Couto - Suplente

10 Procuradoria Geral do Município - PGM

André Hermanny Tostes - Titular

Tatianna Fernandes da Paz Ribeiro de Souza - 
Suplente

SEGMENTO MOVIMENTOS POPULARES 

11

Movimento de Lutas nos Bairros, Vilas e Favelas - 
Titular

Guilherme da Costa - Titular
Adrian Coelho dos Santos Reis - Suplente 

Associação de Moradores e Amigos de Botafogo - 
AMAB - Suplente

Regina Chiaradia - Titular
Mauricio Matsutani - Suplente

12

Federação das Associações de Moradores do Rio de 
Janeiro - FAM RIO - Titular

 Licinio Machado Rogério - Titular
João Ricardo de Mattos Seraim - Suplente 

Associação de Moradores e Amigos do Jardim Botânico 
- AMAJB - Suplente

Nelci Frangipani - Titular
Gilson Koatz - Suplente 

13

Movimento Nacional de Luta por Moradia - MNLM - 
Titular

Maria de Lourdes Lopes - Titular
Lucas Faulhaber - Suplente

Associação de Pescadores do Arquipélago de Paquetá 
- Suplente

Monica Rabelo - Titular
Paulo Barone - Suplente 

14

Central de Movimentos Populares - CMP - Titular 
Marluce Lopes - Titular
Francisca Fátima Ramos de Souza - Suplente

Associação de Moradores e Amigos da Urca - AMOUR 
Suplente 

Valéria Grynberg - Titular
Ricardo Guerra - Suplente 

15

União por Moradia Popular - UMP - Titular
Sandra Regina Pimentel da Silva - Titular
Lívia Maria da Silva Cantuaria - Suplente

Associação de Moradores da Lauro Muller e adjacên-
cias - ALMA - Suplente 

Abílio Valerio Tozini - Titular
Alexandre Meira Matos Santos - Suplente

16

Federação das Favelas do Rio de Janeiro - FAFRIO 
- Titular 

Roberta da Silva Ferreira - Titular
Isis Cardoso - Suplente 

Não foi indicado suplente  

SEGMENTO TRABALHADORES SINDICAIS 

17
Sindicato dos Arquitetos no Estado do Rio de Janeiro 
- SARJ

Rodrigo Cunha Bertamé Ribeiro - Titular

Erick Mouros - Suplente

18 Sindicato dos Engenheiros - SENGE-RJ
Jorge Antonio da Silva - Titular

Clovis Francisco do Nascimento - Suplente

SEGMENTO ENTIDADES EMPRESARIAIS 

19

Associação Comercial do Rio de Janeiro - ACRJ - 
Titular

Josier Marques Vilar - Titular
Aspásia Camargo - Suplente

Dias e Ornellas Consultoria Socioambiental - Suplente
Marcelle da Fonseca Dias - Titular
Adriana Correa Ornellas - Suplente

20

Câmara dos Dirigentes Lojistas do RJ /SPC RIO- 
Titular

Carlos Monjardim - Titular
Robert Barboza - Suplente

Dias e Ornellas Consultoria Socioambiental - 
Suplente

Marcelle da Fonseca Dias - Titular
Adriana Correa Ornellas - Suplente 

SEGMENTO ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE PESQUISA

21

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Titular
Vinicius Monte Custodio - Titular
José-Ricardo Pereira Lira - Suplente 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de 
Janeiro - CAU RJ - Suplente 

Luiz Othon Agnese B.De Mello - Titular
Rita De Cassia Belart De M. Mandarino - Suplente 

22

Pontifícia Universidade Católica - PUC - Titular 
Maria Fernanda Rodrigues Campos Lemos - Titular
Tatiana Terry - Suplente 

Instituto de Arquitetos do Brasil - IAB RJ - Suplente
Emmily Caroline Leandro - Titular
Marcela Marques Abla - Suplente 

SEGMENTO ONGs

23

Instituto Brasileiro de Direito Urbanístico - IBDU - 
Titular

Tarcyla Fidalgo Ribeiro - Titular
não indicou suplente

Centro de Apoio ao Movimento Popular - Suplente 
Rogério Marques Gonçalves - Titular
Antonio Felix Tavares - Suplente

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE CONTROLE LICENCIAMENTO URBANISTICO
COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 10/05/2024

02/41/000.154/2017 - CIMENTEX ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA E OUTROS
Indeferido o que requer

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
APOSTILAS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 13/05/2024
Fixados, com validade a partir de 01/04/2024, os proventos mensais de inatividade de OLÍVIA CRISTINA MACIEL 
JORGE, DATILÓGRAFO, Categoria Especial “A”, matrícula 15/099.138-0, aposentada através da Resolução 
EIS-REP-2024 “P” N.º 41 de 25/04/2024, conforme processo nº EIS-PRO-2024/02709.

Fixados, com validade a partir de 01/04/2024, os proventos mensais de inatividade de ELIANE ALVES NIGRO, 
ARQUITETO, Categoria Especial “A”, matrícula 15/193.961-0, aposentada através da Resolução EIS-REP-2024 
“P” N.º 42 de 25/04/2024, conforme processo nº EIS-PRO-2023/16098.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 14 de Maio de 2024 às 1:57:05 Código de Autenticação: 9864db63


